
QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201212 CADERNO 1

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    449052              0106002616          
Federal
Contratado: LCL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ESPECIAIS LTDA
Endereço: Av Ângelo Caleffi , KM 01
CEP. 99740-000 - Barão de Cotegipe/RSTelefone: 5435231484
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 379570

Contrato: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o registro de 
preços para aquisição eventual de VEÍCULOS TIPO FURGÃO 
ADAPTADOS PARA ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIAS E 
RESGATE, para o Corpo de Bombeiros Militar de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 026/2011-SEGUP e seus anexos.
Valor Total: 1.060.800,00
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 18/04/2013
Pregão Eletrônico: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    449052              0106002616          
Federal
06182134226040000    449052              0306002616          
Federal
Contratado: ECS CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERV. DE 
LOCAÇÃO DE EQUIP.LTDA-ME
Endereço: R Dq de Caxias, 450
CEP. 38400-142 - Uberlândia/MGTelefone: 3432161070
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

TRANSFERENCIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379010
PORTARIA Nº 977/12-NGP.SUSIPE, 

DE 15 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a 
31/05/2012 para 01/08 a 30/08/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Ana Paula Soares de Souza, concedida 
através da Portaria nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 978/12-NGP.SUSIPE, DE 15 DE MAIO DE 
2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a 
31/05/2012 para 27/11 a 26/12/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Pryscila Lima Lage, concedida através da 
Portaria nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada no 
DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379013

PORTARIA N° 325/2012-GAB/SUSIPE       BELÉM, 18 DE 
ABRIL DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
 RESOLVE:
 I – REVOGAR os efeitos da Portaria nº768/2011-Gab/Susipe 
de 18 de Novembro de 2011,que designou o servidor JORGE 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA,matricula nº55588379,para 
responder pela Gerência da DIVISÃO DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA-DEAR,a contar de 15 de Março de 2012.
  II – DESIGNAR o servidor MARCELO HORACIO ALFARO, 
matricula nº5749069, para responder pela DIVISÃO DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA-DEAR,a contar de 15 de Março 
de 2012.
  III – DESIGNAR o Coordenador-Geral Penitenciário para 

exercer supervisão direta às atividades da Divisão de 
Engenharia e Arquitetura- DEAR a contar de desta data.
   IV – DETERMINAR  ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP 
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 386/2012-GAB/SUSIPE      BELÉM, 09 DE 

MAIO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO     o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO     as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor WILLIAM MACEDO DE VASCONCELOS 
matricula 5888925, Vice-Diretor, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Bragança, no período 
de 07 a 21 de maio de 2012,por ocasião do afastamento do 
titular ANTONIO DAS GRAÇAS DOS SANTOS para tratamento de 
saúde.
   II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP 
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 387/2012-GAB/SUSIPE   BELÉM, 09 DE 
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor EDILTON JOSÉ DA SILVA ROCHA 
matricula nº 54182144, Vice-Diretor, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação Regional de Altamira, 
no período de 02 a 09 de Maio de 2012, por ocasião do 
afastamento do titular HERICK WENDEL ANTONIO JOSE GOMES 
que nesse período está em gozo de licença nojo.
   II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP 
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 388/2012-GAB/SUSIPE    BELÉM, 14 DE 
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO    o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARZIMAN LOPES LUZ matricula nº 
54181564, Chefe de Segurança, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Recuperação Regional de Redenção, no 
período de 02 a 31 de Maio de 2012, por ocasião da ausência 
do titular JESUS BERNADETE PEREIRA DE OLIVEIRA por motivo 
de férias regulamentares.
   II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP 
que adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 416/2012-GAB. SUSIPE    BELÉM, 14 DE 
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO    o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:
I – CEDER o servidor ADELINO CARVALHO MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária – 
Psicologia, a contar do dia 18 de Abril de 2012, para a Casa 
Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o órgão de 
origem.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 389/2012-GAB/SUSIPE      BELÉM, 15 DE 
MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO    o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO    que o ato de elogio representa o 
reconhecimento de alguém por um fato relevante ou a conduta 
proativa de outrem;
RESOLVE:
I-ELOGIAR a servidora SARAH IGREJA DA SILVA, matrícula 
05868335, pelos excelentes serviços prestados a esta 
Superintendência no período de 16 de julho de 2002 a 15 
de Maio de 2012, período em que fez parte do quadro de 
servidores desta Autarquia, tendo demonstrado efi ciência, 
dedicação, competência, comprometimento no desempenho de 
suas atividades.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº975/2012- NGP/. SUSIPE  BELÉM/PA, 14 
DE MAIO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) IZANEIDE 
CRISTINA DIAS DANTAS, Matricula Funcional nº57201833, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado (a) 
no (a) CENTRO DE RECUPERAÇÃO ESPECIAL CEL. NEVES no 
período de 09.04.2012 a 08.05.2012.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379026

PORTARIA: 935/2012
Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência na 
comarca de Novo Progresso/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850592/JOSE ROBERTO DE AMORIM PALLASS (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
21/03/2012
5831296/RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
21/03/2012
54187550/SIDNEI DA SILVA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379063

PORTARIA: 935/2012
Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência na 
comarca de Novo Progresso/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379076

PORTARIA: 927/2012
Objetivo: conduzir servidoraté o município de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5741653/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379081

PORTARIA Nº 402/2012-GAB.SUSIPE                             
BELÉM-PA, 11 DE MAIO 2012.

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 26 c/c 72, inciso VII, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94 (Regime Jurídico Único), a Servidora 
LUNA MARIA ARAÚJO FREITAS, matrícula nº. 5558572, 


